[bookmark: _GoBack]		EDITAL Nº 013, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Notifica recursos recebidos do Governo Federal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997 e Decreto Municipal nº 005, de 09 de janeiro de 2017, notifica os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede neste município de Capinzal, da liberação de recursos financeiros provenientes do Governo Federal, a seguir especificados:

ÓRGÃO PROVENIENTE
	DATA
DO
CRÉDITO
	PROGRAMA E/OU
AÇÃO À QUE SE DESTINA

	VALOR
R$

	Fundo Nacional de Saúde
	06/02/23
	MAC – Atenção à saúde da População
	80.098,28

	Fundo Nacional de Saúde
	08/02/23
	Programa de Incentivo Financeiro à Vigilância em Saúde na Prevenção e Controle de Doenças
	1.535,67

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	10/02/23
	Creche Pró Infância
	     169.927,59

	Fundo Nacional de Saúde
	13/02/23
	Incentivo Financeiro das APS – Capacitação Ponderada
	68.882,21

	Fundo Nacional de Saúde
	13/02/23
	Incentivo Financeiro das APS – Desempenho
	8.606,88

	Fundo Nacional de Saúde
	13/02/23
	PAB – Agentes de Combates de Saúde - ACS
	59.892,00

	Fundo Nacional de Saúde
	13/02/23
	Piso de Atenção Básica – PAB – Programa de Informatização das APS
	1.700,00

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
	15/02/23
	PNAE – Merenda Escolar - Creche
	14.102,60

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
	15/02/23
	PNAE – Merenda Escolar – Pré Escola
	6.593,20

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	15/02/23
	PNAE - Merenda Escolar – Ensino Fundamental
	14.508,00

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	15/02/23
	PNAE - Merenda Escolar – AEE
	          784,40

	Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
	16/02/23
	Pagamento para auxílio e custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público coletivo urbano.
	417.263,07

	Fundo Nacional de Assistência Social
	17/02/23
	Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
		2.109,75

	Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
	22/02/23
	Salário Educação
	189.481,79

	Fundo Nacional de Assistência Social
	23/02/23
	Piso de Alta Complexidade I – Criança e Adolescente
	4.517,83

	Fundo Nacional de Assistência Social
	23/02/23
	Piso de Transição de Média Complexidade
	1.677,72

	Fundo Nacional de Assistência Social
	23/02/23
	Piso Fixo de Média Complexidade
	5.873,18

	Fundo Nacional de Assistência Social
	23/02/23
	Piso Básico Fixo
	7.589,96

Capinzal - SC, 15 de março de 2023.

Nilvo Dorini
Prefeito de Capinzal

Registrado e publicado o presente Edital na data supra.

Ivair Lopes Rodrigues
Secretário da Administração e Finanças